O parâmetro utilizado nesses estudos preliminares consiste em preços de mercado extraídos da
internet. Os itens 1, 2 e 3 foram cotados no site da empresa Magazine Luíza e os itens 4 e 5 foram
retirados do site da empresa Amazon.

O valor total orçado foi de R$ 11.274,27 (onze mil, duzentos e setenta e quatro reais e vinte e sete
centavos).

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO
QUANTIDADE

(UNIDADE)

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

1
TELA DE PROJEÇÃO DO TIPO ELÉTRICA – TENSÃO

220Vrms (FN) 01
5.545,62

5.545,62

2 PROJETOR SMART FULL HD 01 4.990,00 4.990,00

[...]

Logística de Implantação A montagem do sistema será realizada pela equipe de

manutenção local.
Espaço Físico Serão embutidos e instalados no teto do auditório.
Mobiliário Não se aplica
Impacto Ambiental Não se aplica

1.8 Orçamento Estimado
O orçamento total estimado é de R$ 11.274,27 (onze mil, duzentos e setenta e quatro reais e vinte

e sete centavos).

1.9 Natureza do Objeto
Equipamentos eletrônicos tipo permanentes.

1.10 Parcelamento do Objeto
Recomenda-se que a licitação seja realizada por itens, ou seja, empresas diferentes podem vencer

o pregão em itens diferentes, visando a obtenção de um menor custo final para o tribunal.